1111111330_6195715

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Бульвар Гагарина, 70, Иркутск, 664025, тел. (3952)24-12-96; факс (3952) 24-15-99

дополнительное здание суда: ул. Дзержинского, 36А, Иркутск, 664011,

тел. (3952) 261-709; факс: (3952) 261-761

http://www.irkutsk.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об утверждении финансового управляющего

г. Иркутск

«10» августа 2023 года                                         Дело № А19-11080/2022

Резолютивная часть определения объявлена «07» августа 2023 года.

Определение  в полном объеме изготовлено «10» августа 2023 года.

Арбитражный суд Иркутской области в составе судьи  Карповой О.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Иванюк Н.А., рассмотрев в судебном заседании вопрос об утверждении

финансового управляющего в деле о банкротстве Хайбулиной Эльмиры

Нурмухамедовны

по делу по заявлению Хайбулиной Эльмиры Нурмухамедовны о признании ее

банкротом,

при участии в судебном заседании:

представителя Управления Росреестра по Иркутской области – Бурхисановой

Н.Б., по доверенности, паспорт;

иные лица, участвующие в деле, - не явились, извещены;

УСТАНОВИЛ:

Хайбулина Эльмира Нурмухамедовна (далее – Хайбулина Э.Н., должник)

обратилась в Арбитражный суд Иркутской области с заявлением о признании ее

банкротом на основании пункта 2 статьи 213.4 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве).

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 28.09.2022

(резолютивная часть определения от 21.09.2022) в отношении

Хайбулиной Э.Н. введена процедура реструктуризации долгов гражданина,

финансовым управляющим утверждена арбитражный управляющий Корчашкина

Владилена Анатольевна (далее – Корчашкина В.А.).

http://www.irkutsk.arbitr.ru/

2

Решением Арбитражного суда Иркутской области от 28.02.2023

(резолютивная часть решения от 20.02.2023) Хайбулина Э.Н. признана банкротом, в

отношении нее введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым

управляющим утверждена арбитражный управляющий Корчашкина В.А.

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что вступившим в

законную силу решением Арбитражного суда Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры от 06.03.2023 по делу №А75-23940/2022 арбитражный

управляющий Корчашкина В.А. привлечена к административной ответственности,

предусмотренной частью 3.1 статьи 14.13 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях, с назначением административного наказания

в виде дисквалификации сроком на шесть месяцев.

Определением Арбитражного суда Иркутской области от 19.06.2023

арбитражный управляющий Корчашкина В.А. отстранена от исполнения

возложенных на нее обязанностей финансового управляющего в деле о банкротстве

Хайбулиной Э.Н.; назначено судебное заседание по рассмотрению вопроса об

утверждении финансового управляющего в деле о банкротстве Хайбулиной Э.Н.

При этом, указанным определением судом конкурсным кредиторам

предложено представить в арбитражный суд протокол собрания кредиторов о

выборе кандидатуры арбитражного управляющего или саморегулируемой

организации, из числа членов которой будет представлена кандидатура

арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве Хайбулиной

Э.Н. Ассоциации «Саморегулируемая организация Арбитражных управляющих

«Меркурий», членом которой являлась арбитражный управляющий

Корчашкина В.А., предложено представить кандидатуру арбитражного

управляющего для утверждения финансовым управляющим в деле о банкротстве

Хайбулиной Э.Н.

В настоящем судебном заседании рассматривался вопрос об утверждении

финансового управляющего в деле о банкротстве Хайбулиной Э.Н.

До начала судебного заседания в материалы дела от Ассоциации

«Саморегулируемая организация Арбитражных управляющих «Меркурий», членом

которой являлась арбитражный управляющий Корчашкина В.А., поступила

кандидатура иного арбитражного управляющего – Черных Анастасии

Владимировны  (ИНН 741855182997, регистрационный номер в сводном

государственном реестре арбитражных управляющих 21402, почтовый адрес для

3

направления корреспонденции: 454100, Россия, Челябинская обл, г. Челябинск,

ул. 40-летия Победы ул., дом № 5, а/я 9578) для утверждения ее в качестве

финансового управляющего в деле о банкротстве Хайбулиной Э.Н. с информацией

о соответствии кандидатуры арбитражного управляющего требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

Должник, надлежащим образом извещенная о времени и месте судебного

разбирательства, в судебное заседание не явилась, каких-либо ходатайств не

заявила.

Иные лица, участвующие в деле, в судебное заседание не явились,

ходатайства в арбитражный суд не направили; о времени и месте судебного

разбирательства уведомлены надлежащим образом в соответствии с положениями

части 1 статьи 123, части 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ).

Вопрос об утверждении финансового управляющего в деле о банкротстве

Хайбулиной Э.Н. рассматривался в порядке статьи 156 АПК РФ.

Выслушав мнение представителя Управления Росреестра по Иркутской

области, исследовав материалы дела, арбитражный суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 32 Закона о банкротстве и частью 1 статьи 223

АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным

судом по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности

(банкротстве).

Пунктом 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве установлено, что участие

финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является

обязательным.

В соответствии с абзацем 2 пункта 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве в

случае освобождения или отстранения финансового управляющего арбитражный

суд утверждает нового финансового управляющего в порядке, установленном

указанной  статьей.

Финансовый управляющий, утверждаемый арбитражным судом в деле о

банкротстве гражданина, должен соответствовать требованиям, установленным

Законом о банкротстве к арбитражному управляющему в целях утверждения его в

деле о банкротстве гражданина.

4

Согласно пункту 2 статьи 213.9 Закона о банкротстве арбитражный суд

утверждает финансового управляющего в порядке, установленном статьей 45

указанного Федерального закона, с учетом положений статьи 213.4 данного

Федерального закона и указанной статьи.

Пунктом 6 статьи 45 Закона о банкротстве установлено, что в случае, если

арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение о

выборе иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой

организации арбитражных управляющих не представлено собранием кредиторов в

арбитражный суд в течение десяти дней с даты освобождения или отстранения

арбитражного управляющего, саморегулируемая организация, членом которой

являлся такой арбитражный управляющий, представляет в арбитражный суд в

порядке, установленном указанной статьей, кандидатуру арбитражного

управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

Как было отмечено выше, арбитражный суд определением от 19.06.2023

предлагал конкурсным кредиторам представить в арбитражный суд протокол

собрания кредиторов о выборе кандидатуры арбитражного управляющего или

саморегулируемой организации, из числа членов которой будет представлена

кандидатура арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве

Хайбулиной Э.Н.

Вместе с тем, на дату судебного заседания указанное определение суда

конкурсными кредиторами должника не исполнено. В материалы дела решение

собрания кредиторов должника о выборе арбитражного управляющего или

саморегулируемой организации, из числа членов которой подлежит утверждению

финансовый управляющий в деле о банкротстве Хайбулиной Э.Н., не представлено.

В силу приведенных выше положений пункта 6 статьи 45 Закона о

банкротстве при освобождении/ отстранении арбитражного управляющего в деле о

несостоятельности (банкротстве) первоочередное право выбора кандидатуры

конкурсного управляющего предоставлено собранию (комитету) кредиторов, а в

случае, если такое право не реализовано кредиторами в установленный срок,

кандидатуру конкурсного управляющего предоставляет саморегулируемая

организация, членом которой являлся освобожденный/ отстраненный финансовый

управляющий.

5

Как указано выше, Ассоциация «Саморегулируемая организация

Арбитражных управляющих «Меркурий», членом которой являлась арбитражный

управляющий Корчашкина В.А., представила в арбитражный суд кандидатуру

арбитражного управляющего Черных А.В., указав на соответствие данной

кандидатуры требованиям статей 20, 20.2 Закона о банкротстве.

Какие-либо возражения относительно утверждения арбитражного

управляющего Черных А.В. финансовым управляющим в деле о банкротстве

Хайбулиной Э.Н. лицами, участвующими в деле, не представлены, представителем

Управления Росреестра по Иркутской области в судебном заседании не заявлены.

При таких обстоятельствах, арбитражный суд в соответствии со статьями 45,

213.9 Закона о банкротстве считает возможным утвердить финансовым

управляющим в деле о банкротстве Хайбулиной Э.Н. арбитражного управляющего

Черных А.В., кандидатура которой отвечает требованиям статей 20, 20.2 Закона о

банкротстве.

В соответствии с пунктом 6 статьи 20.3 Закона о банкротстве утвержденные

арбитражным судом арбитражные управляющие являются процессуальными

правопреемниками предыдущих арбитражных управляющих.

Настоящее  определение  изготовлено  в форме электронного документа,

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, и

направлено лицам, участвующим в деле, посредством его размещения  на

официальном  сайте  арбитражного  суда  в  сети  «Интернет»  не  позднее

следующего дня после дня его принятия.

По  ходатайству  лиц,  участвующих  в  деле,  копии  судебных актов  на

бумажном  носителе могут  быть  направлены  им  в  пятидневный  срок  со  дня

поступления  соответствующего ходатайства в арбитражный суд заказным письмом

с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 45, 213.9 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» № 127-ФЗ от 26.10.2002, статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

утвердить финансовым управляющим в деле о банкротстве Хайбулиной

Эльмиры Нурмухамедовны арбитражного управляющего Черных Анастасию

Владимировну, являющуюся членом Ассоциации «Саморегулируемая организация

Арбитражных управляющих «Меркурий».

consultantplus://offline/ref=C2DBDFBA52A6D170EDC072B22FBB27D7F2B0A7ED30AD480A32D4E2AC71C7E7B907F4D115B659B946K05CI
consultantplus://offline/ref=C2DBDFBA52A6D170EDC072B22FBB27D7F2B0A7ED30AD480A32D4E2AC71C7E7B907F4D115B659B946K05CI

6

Определение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный

апелляционный суд через Арбитражный суд Иркутской области в течение десяти

дней со дня его вынесения.

Судья                         О.В. Карпова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 27.04.2023 23:06:00
Кому выдана Карпова Ольга Владимировна